‘ইমিটেশন অফ ক্রাইস্ট’ নামক লেখক পরিচয় বিহীন গ্রন্থটি সামগ্রিকভাবে খ্রিস্টীয় বিশ্বে এবং বিশেষভাবে রোমান ক্যাথলিক সম্প্রদায়ের অত্যন্ত শ্রদ্ধেয় এবং গুরুত্বপূর্ণ একটি রচনা। পরবর্তীকালে গবেষকরা অনুমান করেছেন যে, টোমাস আ কেম্পিস নামক রোমান ক্যাথলিক সন্ন্যাসী এ গ্রন্থের লেখক। ‘সাহিত্য কল্পদ্রুম’ নামক পত্রিকায় ১২৯৬ বঙ্গাব্দে (১৮৮৯) বিবেকানন্দ এই বইটির বাঙলা অনুবাদ করতে শুরু করেছিলেন। পত্রিকাটির প্রথম বর্ষের পাঁচটি সংখ্যায় ধারাবাহিকভাবে ছয়টি পরিচ্ছেদ অনুবাদ প্রকাশিত হয়। সূচনা অংশটি তাঁর নিজের লেখা। এই রচনাংশগুলি একত্রে ‘ভাববার কথা’-র তৃতীয় প্রবন্ধ রূপে মুদ্রিত।